АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 28.04.2020 № ПОС.03-0753/20
г. Переславль-Залесский

О мерах по обеспечению безопасности людей
на водных объектах городского округа
город Переславль-Залесский
в весенне-летний период 2020 года

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Ярославской области от 22.05.2007 № 164 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Ярославской области и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Ярославской области», постановления Правительства Ярославской области от 10.04.2020 № 319-п «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах в весенне-летний период 2020 года», а также в целях обеспечения безопасности массового отдыха населения  и сокращения количества несчастных случаев на водных объектах,

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

	1. Утвердить перечень потенциально опасных водоемов, малых рек и мест, запрещенных для купания на территории городского округа город Переславль-Залесский в 2020 году (приложение № 1).
	2. Утвердить список ответственных лиц за водные объекты для массового отдыха граждан в городском округе город Переславль-Залесский в 2020 году (приложение № 2).
	3. Утвердить список ответственных лиц за базы-стоянки для маломерных судов в городском округе город Переславль-Залесский в 2020 году (приложение № 3).
	4. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах городского округа город Переславль-Залесский в весенне-летний период 2020 года (приложение № 4).
5. Установить период купального сезона с 15 июня по 31 августа 2020 года.
	6. Рекомендовать начальнику инспекторского участка г. Переславля ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Ярославской области» (Уваров А.В.) обеспечить постоянный контроль за соблюдением юридическими и физическими лицам Правил и действующего законодательства.
	7. Рекомендовать начальнику ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский (Егоров О.А.) обеспечить правопорядок в местах массового отдыха населения у водоёмов городского округа города Переславля-Залесского.
	8. Управлению по ВМР, ГО и ЧС Администрации города Переславля-Залесского, совместно с территориальными управлениями Администрации города Переславля-Залесского:
	8.1 в срок до 25 мая 2020 года выставить в местах, указанных в приложении             № 1 настоящего постановления информационные знаки безопасности установленного образца и аншлаги;
	8.2 организовать проведение профилактической и пропагандистской работы по предотвращению несчастных случаев среди населения на водных объектах.
	9. Рекомендовать правообладателям пляжей, мест массового отдыха населения на водных объектах, баз-стоянок маломерных судов и арендаторам водных объектов:
	9.1 организовать работу стационарных или передвижных спасательных постов в местах массового отдыха населения на водных объектах;
	9.2 определить порядок взаимодействия с поисково-спасательным подразделением ГБУ ЯО ПСС ЯО ПСО - 4, инспекторским участком г.Переславля ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Ярославской области», осуществляющими функции по обеспечению безопасности людей на водных объектах;
	9.3 до начала летнего купального сезона 2020 года организовать проведение водолазного обследования дна акваторий участков водных объектов, отведенных для купания населения с оформлением актов водолазного обследования;
	9.4 организовать создание благоустроенных зон отдыха с купанием (пляжей) для населения на водных объектах с комфортными и безопасными условиями проведения досуга;
	9.5 установить в местах массового отдыха населения у водоёмов информационные стенды (щиты) с материалами по профилактике несчастных случаев с людьми на воде, извлечениями из Правил охраны жизни людей на водных объектах Ярославской области, утвержденных постановлением Администрации Ярославской области от 22.05.2007 № 164 «Об утверждении Правил охраны и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Ярославской области» и указаниями телефонов экстренных служб.
	10. Начальнику Управления образования Администрации города Переславля-Залесского (Коняева Т.Ю.) организовать пропагандистскую и профилактическую работу по предупреждению несчастных  случаев и мерах безопасности на воде в школах, дошкольных учреждениях и детских оздоровительных лагерях.
11. Настоящее постановление опубликовать в газете «Переславская неделя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления.
12. Постановление вступает в силу после опубликования.
	13. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа
[bookmark: _GoBack]города  Переславля-Залесского						В.А. Астраханцев

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
города Переславля-Залесского
от  28.04.2020 № ПОС.03-0753/20

ПЕРЕЧЕНЬ
потенциально опасных участков водоёмов, малых рек и мест,
запрещенных для купания
на территории городского округа город Переславль-Залесский в 2020 году

1. ОАО «РусГидро» (Хоробровская МГЭС) на реке Нерль-Волжская (д. Хороброво).
2. ОАО «Лесоохотничье хозяйство «Лось» квартал № 101 р. Кубрь (п. Лось).
3. Плотина на реке Вёкса (с. Купанское).
4. 2-й км. берега реки Вёкса («Московский пляж»).
5. Затопленные торфополя (п. Ивановское).
6. Водохранилище  на реке Ветлянка (с. Большая Брембола).
7. Урез берега озера Плещеево (м. Дубки).
8. Урез берега озера Плещеево (м. Ботик).
9. Урез берега озера Плещеево (м.Городище»)
10. Озеро Вашутино (база отдыха МВОО ЦО МО РФ Переславское охотохозяйство).
11. Запруда в верховьях реки Трубеж между д.Коровино и д.Кичибухино.
12. Водохранилище на реке Ивановка (с. Берендеево).
13. Пруд (п. Рязянцево).
14. Плотина на реке Шаха (с. Петрищево).
15. Плотина на реке Тошма (д. Никулинка).

 (
Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением
 Администрации
города Переславля-Залесского
от
28.04.2020
 №
 ПОС.03-0753/20

)

СПИСОК
ответственных лиц за водные объекты для массового отдыха граждан
в городском округе город Переславль-Залесский в 2020 году

1. Пляж Муниципального учреждения Центр «Орлёнок» (м. Симак оз. Плещеево) –
Артамонова Наталья Викторовна, тел. 8(48535) 3-14-86.
2. Пляж Муниципального учреждения Центр «Орлёнок» (м. Кухмарь оз. Плещеево) –
Артамонова Наталья Викторовна, тел. 8(48535) 4-01-23.
3. Пляж Международного детского Компьютерного Центра ИПС РАН (м. Кухмарь оз.
Плещеево) – Устюков Петр Анатольевич, тел 8(48535) 4-02-01.
4. Городской пляж города Переславля-Залесского (г. Переславль-Залесский, ул. Плещеевская - ул.Депутатская) – директор МУП «Сервис» - Денисов Виктор Вячеславович, тел. 8-915-999-00-99.

 (
Приложение № 3
УТВЕРЖДЕН
постановлени
ем
 Администрации
города Переславля-Залесского

от
28.04.2020 № ПОС.03-0753/20
)

СПИСОК
ответственных лиц базы-стоянки для маломерных судов
в городском округе город Переславль-Залесский в 2020 году

1. ООО «Коста» - Овсянников Николай Александрович, тел. 8(495)-364-50-10. 4-75-49. (база отдыха на Кубринском водохранилище у посёлка Лось)
2. Национальный парк «Плещеево озеро» – Никитин Алексей Николаевич, т. 3-08-44
(местечко «Городище» - озеро Плещеево)

Приложение № 4

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
города Переславля-Залесского
  от 28.04.2020 № ПОС.03-0753/20

П Л А Н
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах городского округа город Переславль – Залесский в весенне-летний период 2020 года

	№ п.п.
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный
за исполнение
	Отметка об исполнении

	1
	Провести заседание КЧС по вопросу обеспечения безопасности людей в весенне-летний период на водных объектах на территории городского округа города Переславля – Залесского.*

	25.05.2020 **
	А.Н. Митюнин –заместитель председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности городского округа город Переславль-Залесский

	2.
	Подготовить водные объекты МУ Центр «Орленок» к купальному сезону 2020 г. в соответствие с требованиями Постановления Администрации Ярославской области от 22.05.2007 г. № 164*
	до 01.06.2020**
	Н.А. Артамонова – директор Муниципального учреждения Центр «Орленок»

	3.
	Составом межведомственной комиссии провести проверку пляжей МУ Центр «Орленок» на соответствие требованиям Постановления Администрации Ярославской области от 22.05.2007 г. № 164*
	до
 01.06.2020**
	Администрация города Переславля-Залесского,
А.В. Уваров –
начальник Инспекторского участка г. Переславля ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Ярославской области». (по согласованию)

	4.
	Межведомственной комиссии провести проверку готовности к купальному сезону городского пляжа на соответствие требованиям Постановления Администрации Ярославской области от 22.05.2007 г. № 164 *
	до 15.06.2020**
	Администрация города Переславля-Залесского,
А.В. Уваров –
начальник Инспекторского участка г. Переславля ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Ярославской области». (по согласованию)

	5.
	Организовать взаимодействие с Инспекторским участком г. Переславль ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Ярославской области» и ГБУ ЯО ПСС ЯО ПСО - 4 по вопросу обеспечения безопасности людей в весенне-летний период на водных объектах на территории городского округа города Переславля – Залесского.*

	постоянно
	А.Н. Митюнин – начальник управления по военно-мобилизационной работ, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              города Переславля-Залесского,
А.В. Уваров –
начальник Инспекторского участка г. Переславля ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Ярославской области». (по согласованию),
А.А.Володин – начальник отряда
ГБУ ЯО ПСС ЯО ПСО-4
(по согласованию)

	6.
	Проводить информирование населения о необходимости соблюдения мер безопасности на водных объектах в весенне-летний период через средства массовой информации.*
	постоянно
	Управление по военно-мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации городского округа города Переславля-Залесского, территориальные управления

	7.
	При возникновении происшествий на водоемах сообщать о них по телефону
 2-00-12 - ЕДДС
	постоянно
	Свидетели происшествия

*- Мероприятия должны проводиться с соблюдением положений Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» и Методических рекомендаций Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации по режиму труда органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций с учётом государства.
**-Сроки указаны без учёта действия режима самоизоляции и введённых карантинных мер.

image1.wmf